- 1 -

福建省财政厅文件福建省水利厅
闽财农指〔2023〕12 号

福建省财政厅 福建省水利厅关于
下达 2023 年省级第四批水利专项资金的通知

有关市、县（区）财政局、水利局，平潭综合实验区财政金融局、

农业农村局：

经研究，现下达 2023 年省级第四批水利专项资金 19271 万

元，具体金额、科目及项目详见附件，收入列“1100252−农林水

共同财政事权转移支付收入”。请尽快将资金拨付到项目单位，加

强资金监管，做好绩效跟踪管理，切实提高财政资金使用效益。

各地在完成约束性任务的前提下，可根据实际情况在同一大专项

- 2 -

内统筹使用本批次资金。

附件：1. 2023年省级第四批水利专项资金及任务清单汇总表

2. 2023 年水库水闸安全鉴定资金安排表

3. 2023 年水库水闸维修养护资金安排表

4. 2023 年省级水土保持专项资金安排表

5. 2023 年城乡供水一体化项目资金安排表

6. 2023 年省级第四批水利专项资金绩效目标表

福建省财政厅 福建省水利厅

2023 年 4月 17 日

（此件主动公开）

Administrator
20220708

附件1

2023年省级第四批水利专项资金及任务清单汇总表
单位：万元

市、县
（区）

合计

水灾害防御专项 水生态文明专项 水工程建设管理专项

任务清单
1：水库
除险加固

座数
（座）

金额

任务清单
2：水库水
闸安全鉴定
座数（座）

金额

任务清
单3：水
库水闸
维养座
数

（座）

金额

任务清单
4：小库
维养示范
项目个数
（个）

金额

任务清单
5：水土流
失治理面
积（平方
公里）

金额

任务清
单6：水
土保持
科技示
范园运
维

（个）

金额

任务清
单7：水
土保持
监测站
点运行
（个）

金额

任务清
单8：
河道专
管员数
量

（人）

金额

任务清单
9：水利风
景区奖补及
水葫芦整治

保洁
（个）

金额

任务清
单10：
开展河
湖长制
工作

金额

任务清单
11：安全生
态水系建设
涉及河长
（公里）

金额

任务清单
12：城乡供
水一体化建
设县（市、
区）个数
（个）

金额

科  目 2130306-水利工程运行与维护 2130310-水土保持 2130399-其他水利支出 2130305-水利工程建设

合计 19271 7 736 152 1370 104 1630 11 1200 49.17 2950 5 130 5 45 5755 5000 16 450
开展河
湖长制
工作

1000 42 1260 29 3500

福州市 1770 15 162 16 255 1 100 5 300 798 518 1 35 200 2 200

市本级 853 5 300 798 518
水葫芦整治

保洁
35

晋安区 16 2 16

闽侯县 145 3 45
开展河
湖长制
工作

100

连江县 162 3 32 2 30 1 100

罗源县 73 2 38 2 35

闽清县 23 1 8 1 15

永泰县 112 1 12
开展河
湖长制
工作

100

福清市 325 4 40 5 85 1 100 1 100

长乐区 61 2 16 3 45

厦门市 30 1 30

集美区 30
杏林湾水利
风景区

30

莆田市 1392 2 12 11 170 1 100 5 300 462 405 1 5 200 5 200

市本级 1035 8 125 5 300 462 405
东圳水库水
利风景区

5 5 200

城厢区 200 1 100
开展河
湖长制
工作

100

涵江区 112 2 12
开展河
湖长制
工作

100

仙游县 45 3 45

三明市 2344 1 188 42 371 11 165 2 200 5.83 350 1 20 1 60 200 8 240 5 550

市本级 410 5.83 350
水葫芦整治

保洁
60

三元区 18 3 18

明溪县 104 13 104

清流县 27 1 12 1 15

宁化县 170 5 90 4 60 1 20

大田县 115 1 15 1 100

尤溪县 186 1 6 2 30 1 150

第 1 页

附件1

2023年省级第四批水利专项资金及任务清单汇总表
单位：万元

市、县
（区）

合计

水灾害防御专项 水生态文明专项 水工程建设管理专项

任务清单
1：水库
除险加固

座数
（座）

金额

任务清单
2：水库水
闸安全鉴定
座数（座）

金额

任务清
单3：水
库水闸
维养座
数

（座）

金额

任务清单
4：小库
维养示范
项目个数
（个）

金额

任务清单
5：水土流
失治理面
积（平方
公里）

金额

任务清
单6：水
土保持
科技示
范园运
维

（个）

金额

任务清
单7：水
土保持
监测站
点运行
（个）

金额

任务清
单8：
河道专
管员数
量

（人）

金额

任务清单
9：水利风
景区奖补及
水葫芦整治

保洁
（个）

金额

任务清
单10：
开展河
湖长制
工作

金额

任务清单
11：安全生
态水系建设
涉及河长
（公里）

金额

任务清单
12：城乡供
水一体化建
设县（市、
区）个数
（个）

金额

沙县区 374 7 59 1 15 1 100
开展河
湖长制
工作

100 1 100

将乐县 671
小王水库
（中型）

188 3 28 1 15
开展河
湖长制
工作

100
8（安福口溪
安仁段安全
生态水系）

240 1 100

泰宁县 121 1 6 1 15 1 100

建宁县 142 7 42 1 100

永安市 6 1 6

泉州市 2889 11 88 19 305 2 200 5.83 350 1 8 1111 916 4 90 200 16 432 2 300

市本级 1336 4 70 5.83 350 1111 916

泉港区 49 4 34 1 15

惠安县 129 4 24 4 70

科山水利风
景区30、
惠女水库水
利风景区5

35

安溪县 23 1 15 1 8

永春县 426 1 6 1 15 1 100
桃溪水利风

景区
5

开展河
湖长制
工作

100 1 200

德化县 290
银瓶湖水利
风景区

50
8（葛坑镇下
甸溪安全生
态水系）

240

石狮市 15 1 15

晋江市 154 2 24 2 30
开展河
湖长制
工作

100

南安市 452 4 60 1 100
8（西溪白云
支流安全生
态水系）

192 1 100

台投区 15 1 15

漳州市 2871 1 129 38 379 21 330 1 100 5.83 350 1 20 1 8 1107 845 2 10 100 6 600

市本级 1235 2 40 5.83 350 1107 845

芗城区 8 1 8

龙文区 27 2 12 1 15

云霄县 215 14 100 1 15 1 100

漳浦县 428 9 110 6 90 1 100 1 20 1 8 1 100

诏安县 308
澳井水库
（小
1型）

129 5 34 3 45 1 100

长泰区 15 1 15

东山县 16 1 16

第 2 页

附件1

2023年省级第四批水利专项资金及任务清单汇总表
单位：万元

市、县
（区）

合计

水灾害防御专项 水生态文明专项 水工程建设管理专项

任务清单
1：水库
除险加固

座数
（座）

金额

任务清单
2：水库水
闸安全鉴定
座数（座）

金额

任务清
单3：水
库水闸
维养座
数

（座）

金额

任务清单
4：小库
维养示范
项目个数
（个）

金额

任务清单
5：水土流
失治理面
积（平方
公里）

金额

任务清
单6：水
土保持
科技示
范园运
维

（个）

金额

任务清
单7：水
土保持
监测站
点运行
（个）

金额

任务清
单8：
河道专
管员数
量

（人）

金额

任务清单
9：水利风
景区奖补及
水葫芦整治

保洁
（个）

金额

任务清
单10：
开展河
湖长制
工作

金额

任务清单
11：安全生
态水系建设
涉及河长
（公里）

金额

任务清单
12：城乡供
水一体化建
设县（市、
区）个数
（个）

金额

南靖县 232 1 7 1 20
南靖土楼水
乡水利风景

区
5

开展河
湖长制
工作

100 1 100

平和县 157 1 12 3 45 1 100

华安县 100 1 100

龙海区 100 4 80 1 15
漳州龙江颂
歌水利风景

区
5

古雷开发区 30 2 30

南平市 2312 3 118 14 122 9 140 1 100 7.50 450 2 70 1 8 171 234 1 70 100 5 900

市本级 654 5.83 350 171 234
水葫芦整治

保洁
70

延平区 29 4 29

顺昌县 15 1 15

浦城县 160 4 60 1 100

光泽县 300 1 300

松溪县 20 1 5 1 15

政和县 64
满洋水库
（小
1型）

37 1 12 1 15

邵武市 281

白泥湾水
库（小

二）33、
塘坑水库
（小二）

48

81
开展河
湖长制
工作

100 1 100

武夷山市 440 1 20 1.67 100 1 20 1 300

建瓯市 199 1 11 2 30 1 50 1 8 1 100

建阳区 150 6 50 1 100

龙岩市 3090 2 301 4 20 10 155 1 100 5.83 350 1 13 1075 1208 2 55 18 588 2 300

市本级 1588 2 30 5.83 350 1075 1208

新罗区 15 1 15

长汀县 369

月花庵水
库（小
二）104
、连屋岗
水库（小
一）197

301 3 50 1 13
水土保持科
教园风景区

5

永定区 323 2 8 1 15
10（金丰溪
东洋溪安全
生态水系）

300

上杭县 250 1 100
城区江滨水
利风景区

50 1 100

第 3 页

附件1

2023年省级第四批水利专项资金及任务清单汇总表
单位：万元

市、县
（区）

合计

水灾害防御专项 水生态文明专项 水工程建设管理专项

任务清单
1：水库
除险加固

座数
（座）

金额

任务清单
2：水库水
闸安全鉴定
座数（座）

金额

任务清
单3：水
库水闸
维养座
数

（座）

金额

任务清单
4：小库
维养示范
项目个数
（个）

金额

任务清单
5：水土流
失治理面
积（平方
公里）

金额

任务清
单6：水
土保持
科技示
范园运
维

（个）

金额

任务清
单7：水
土保持
监测站
点运行
（个）

金额

任务清
单8：
河道专
管员数
量

（人）

金额

任务清单
9：水利风
景区奖补及
水葫芦整治

保洁
（个）

金额

任务清
单10：
开展河
湖长制
工作

金额

任务清单
11：安全生
态水系建设
涉及河长
（公里）

金额

任务清单
12：城乡供
水一体化建
设县（市、
区）个数
（个）

金额

武平县 507 1 4 1 15
8（万安镇万
安溪安全生
态水系）

288 1 200

连城县 8 1 8

漳平市 30 2 30

宁德市 2171 26 216 6 95 1 100 5.83 350 1 20 1 8 988 837 3 95 2 450

市本级 1242 1 20 5.83 350 988 837
水葫芦整治

保洁
35

蕉城区 52 2 32 1 20

霞浦县 465 1 15 1 100 1 350

寿宁县 68 3 23 1 15
武曲水利风

景区
30

周宁县 8 1 8

柘荣县 115 1 15 1 100

福安市 8 1 8

福鼎市 213 20 153 2 30
赤溪水利风

景区
30

平潭综合实
验区

402 1 15 1 200 2.5 150 43 37

第 4 页

附件2

2023年水库水闸安全鉴定资金安排表
单位：万元

设
区
市

县市区
合计 中型水库 小1型水库 小2型水库 大型水闸 中型水闸

金额 座数 座数 金额
项目
名称

座数 金额
项目
名称

座数 金额
项目
名称

座数 金额
项目
名称

座数 金额
项目
名称

全省合计 1370 152 4 95 35 343 102 708 3 96 8 128

福州

小计 162 15 5 60 9 70 1 32

闽清县 8 1 1 8 溪里8

永泰县 12 1 1 12 方广12

长乐区 16 2  2 16
井门8、金
山门8

福清市 40 4 2 24
占坝12、香
城12

2 16
闽湖坪8、
头岐8

连江县 32 3 2 24
大溪里12、
龙宫里12

1 8 麂山8

罗源县 38 2  1 6 洋坪6 1 32
松山围垦挡
潮排涝闸

晋安区 16 2 2 16
斗顶8、杨
廷8

宁德

小计 216 26 4 41 20 143 2 32

蕉城区 32 2    2 32

宝洋塘海堤
纳潮闸16、
宝洋塘海堤
排洪闸16

福鼎市 153 20 2 22
吉坑11、大
峨11

18 131

八斗丘8、
石兰7、文
渡7、水口6
、二贝头8
、白琳坑5
、白石往8
、枯坑8、
石牌8、石
碑8、葫芦
湾8、后坑
里8、江家
岭8、柏柳8
、尖兜8、
朱家洋8、
岭兜5、青
楼坑5

周宁县 8 1 1 8 纯池8

寿宁县 23 3 1 11 小托11 2 12
地源6、林
山6

莆田
小计 12 2 2 12

涵江区 12 2 2 12
郑坂4、军
湖8

泉州

小计 88 11 9 56 2 32

晋江市 24 2  1 8 洪溪8 1 16 杏坂1号闸

惠安县 24 4  4 24

深坑6、七
一6、西湖6
、锦丰一库
6

泉港区 34 4 3 18
四清6、加
田6、后山6

1 16
南埔围垦排

洪闸

永春县 6 1 1 6 踏对垅6

漳州

小计 379 38 1 23 9 74 22 154 2 64 4 64

龙海区 80 4 1 32 南溪水闸 3 48
新三孔16、
旧三孔16、
新八孔16

东山县 16 1 1 16
西埔湾十二

孔闸

平和县 12 1 1 12 梨仔坑12

龙文区 12 2 1 6 长山6 1 6 朴船6

芗城区 8 1 1 8 月岭8

漳浦县 110 9 1 23 杨美23 7 55

降坑8、下
芬8、下建
安8、顶坑
径8、坑内8
、东风8、
红军山7

1 32 旧镇桥闸

南靖县 7 1 1 7 山沟坪7

诏安县 34 5 4 28
红坑7、四
都7、双田7
、赤竹坪7

1 6 东径6

云霄县 100 14 2 20
泮坑10、下
庵10

12 80

通贝7、石
目7、淡坑7
、虎地7、
城格田7、
后寮7、横
山7、牛腿7
、北坑7、
小帽7、径
尾7、花鸡
笼3

第 5 页

附件2

2023年水库水闸安全鉴定资金安排表
单位：万元

设
区
市

县市区
合计 中型水库 小1型水库 小2型水库 大型水闸 中型水闸

金额 座数 座数 金额
项目
名称

座数 金额
项目
名称

座数 金额
项目
名称

座数 金额
项目
名称

座数 金额
项目
名称

龙岩

小计 20 4 4 20

连城县 8 1 1 8 丘塘8

武平县 4 1 1 4 礤头4

永定区 8 2 2 8
长圳4、虎
口岭4

三明

小计 371 42 3 72 5 55 34 244

三元区 18 3 3 18
欧坑6、吾
家村6、曹
坑6

明溪县 104 13 1 8 罗翠8 12 96

石灰庵8、
连厝8、坑
头8、大焦8
、茶新8、
郎当背8、
十里铺8、
元明堂8、
杨坊8、腾
云际8、日
月溪8、黄
丰板8

永安市 6 1 1 6 张坑6

清流县 12 1 1 12 马头坑12

宁化县 90 5 3 72
沙坪24、隆
陂24、桥下
24

1 11 东坑11 1 7 石南7

尤溪县 6 1 1 6 龙上6

沙县区 59 7 1 12 松乾12 6 47

际头8、玉
坑8、五斗
窠7、廷坑8
、蕉坑8、
上布8、

将乐县 28 3 1 12 大饭12 2 16
峰角8、孙
坊8

泰宁县 6 1 1 6 全模塅6

建宁县 42 7 7 42

莲坑6、坑
精坑6、际
头6、联丰6
、高家岭6
、陶家6、
邓家6

南平

小计 122 14 12 113 2 9

政和县 12 1 1 12 何山12

延平区 29 4 3 25
东山8、田
头10、禹溪
7

1 4 际头4

建阳区 50 6 6 50

崇雒8.4、
樟布8.4、
五福洋8.3
、后山8.3
、周垅8.3
、水尾8.3

建瓯市 11 1 1 11 大坂洋11

顺昌县 15 1 1 15 院尾15

松溪县 5 1 1 5 粉坑5

第 6 页

附件3

2023年水库水闸维修养护资金安排表
单位：万元

序号 市县
合计 大中型水库 大中型水闸

金额 座数 座数 名称 金额 座数 名称 金额

全省合计 1630 104 76 1175 28 455

一 福州市 255 16 5 80 11 175

1 闽侯县 45 3 1 三溪口水库15 15 2
榕桥节制闸15、侯官排涝闸
站15

30

2 闽清县 15 1 1 岭里水库15 15

3 福清市 85 5 2 东张水库20、建新水库15 35 3
柯屿垦区西堤水闸20、柯屿
垦区东堤水闸15、过桥山垦
区纳潮闸15

50

4 连江县 30 2 2 乌石浦水闸15、岱云水闸15 30

5 罗源县 35 2 2
松山围垦挡潮排涝闸20、松
山围垦纳潮闸15

35

6 长乐区 45 3 1 三溪水库15 15 2 洋屿港水闸15、渡桥水闸15 30

二 莆田市 170 11 6 95 5 75

1 市本级 125 8 3
东圳水库20、东方红15、
后溪水库15

50 5
顶墩水闸15、肖厝水闸15、
沙里水闸15、樟林水闸15、
张镇水闸15

75

2 仙游县 45 3 3
蒋隔水库15、古洋水库15
、东溪水库15

45

三 三明市 165 11 11 165

1 清流县 15 1 1 琴源水库15 15

2 宁化县 60 4 4
泉上水库15、隆陂水库15
、桥下水库15、沙坪水
库15

60

3 大田县 15 1 1 坑口水库15 15

4 尤溪县 30 2 2 双里水库15、柳塘水库15 30

5 沙县区 15 1 1 官昌水库15 15

6 将乐县 15 1 1 小王水库15 15

7 泰宁县 15 1 1 水埠水库15 15

四 泉州市 305 19 14 220 5 85

1 市本级 70 4 3
山美水库20、龙门滩水
库15、石壁水库15

50 1 金鸡拦河闸20 20

2 泉港区 15 1 1 泗州水库15 15

3 惠安县 70 4 3
惠女水库20、陈田水库15
、菱溪水库15

50 1 洛阳桥闸20 20

4 安溪县 15 1 1 村内水库15 15

5 永春县 15 1 1 五一水库15 15

6 晋江市 30 2 1 新安水库15 15 1 新乌边港水闸15 15

7 石狮市 15 1 1 新龟坝水闸15 15

8 南安市 60 4 4
文溪水库15、后桥水库15
、坂头水库15、笋塔水
库15

60

9
台商投资

区
15 1 1 五一水闸15 15

五 漳州市 330 21 18 280 3 50

第 7 页

附件3

2023年水库水闸维修养护资金安排表
单位：万元

序号 市县
合计 大中型水库 大中型水闸

金额 座数 座数 名称 金额 座数 名称 金额

1 市本级 40 2 2 南一水库20、峰头水库20 40

2 龙文区 15 1 1 东墩水闸15 15

3 云霄县 15 1 1 杜塘水库15 15

4 漳浦县 90 6 6

澎水水库15、梁山水库15
、赤兰溪水库15、石过
陂水库15、杨美水库15、
眉力水库15

90

5 诏安县 45 3 2
岭下溪水库15、亚湖水
库15

30 1 南环水闸15 15

6 南靖县 20 1 1 南靖县城区拦河闸20 20

7 长泰区 15 1 1 活盘水库15 15

8 平和县 45 3 3
上峰水库15、东川水库15
、新荣水库15

45

9 龙海区 15 1 1 湖后水库15 15

10
古雷开发

区
30 2 2

后井水库15、祖妈林水
库15

30

六 南平市 140 9 9 140

1 浦城县 60 4 4
高坊水库15、龙岭下水
库15、东风水库15、东坑
水库15

60

2 政和县 15 1 1 界溪水库15 15

3 武夷山市 20 1 1 东溪水库20 20

4 松溪县 15 1 1 茶州水库15 15

5 建瓯市 30 2 2
洋后水库15、小赤院水
库15

30

七 龙岩市 155 10 9 135 1 20

1 市本级 30 2 2
黄岗水库15、何家陂水
库15

30

2 新罗区 15 1 1 村美水库15 15

3 长汀县 50 3 2 陂下水库15、溪源水库15 30 1 三洲拦河水闸20 20

4 永定区 15 1 1 灌洋水库15 15

5 武平县 15 1 1 六甲水库15 15

6 漳平市 30 2 2 大坂水库15、上林水库15 30

八 宁德市 95 6 4 60 2 35

1 市本级 20 1 1 东湖水闸20 20

2 霞浦县 15 1 1 溪西水库15 15

3 寿宁县 15 1 1 麻竹坪水库15 15

4 柘荣县 15 1 1 青岚水库15 15

5 福鼎市 30 2 1 南溪水库15 15 1 大屿东水闸15 15

九
平潭综合
实验区

15 1 1 竹屿排涝防潮水闸15 15

第 8 页

附件4

2023年省级水土保持专项资金安排表

单位：万元

序号 设区市 县（市、区）
资金

建设任务
治理面积

（平方公里）总投资
本次
安排

地方
配套

总计 3862.5 3125 － － 49.17

一、水土保持科技示范园 130 130

1 三明市
宁化县水土保持科
技示范园

20 20 －
科教园正常
运行管理

－

2 漳州市
漳浦水土保持科教
园

20 20 －
科教园正常
运行管理

－

3

南平市

建瓯市闽北水土保
持科教园

50 50 －
科教园升级
改造和正常
运行管理

－

4
南平市（武夷学
院）生态茶园水土
保持科技示范园

20 20 －
科教园正常
运行管理

－

5 宁德市
宁德市九都水土保
持科技示范园

20 20 －
科教园正常
运行管理

－

二、水土保持生态村 3562.5 2850 712.5
打造57个生

态村
47.5

1 福州市 375 300 75
打造6个生

态村
5

2 莆田市 375 300 75
打造6个生

态村
5

3 三明市 437.5 350 87.5
打造7个生

态村
5.83

4 泉州市 437.5 350 87.5
打造7个生

态村
5.83

5 漳州市 437.5 350 87.5
打造7个生

态村
5.83

6 南平市 437.5 350 87.5
打造7个生

态村
5.83

7 龙岩市 437.5 350 87.5
打造7个生

态村
5.83

第 9 页

附件4

2023年省级水土保持专项资金安排表

单位：万元

序号 设区市 县（市、区）
资金

建设任务
治理面积

（平方公里）总投资
本次
安排

地方
配套

8 宁德市 437.5 350 87.5
打造7个生

态村
5.83

9 平潭综合实验区 187.5 150 37.5
打造3个生

态村
2.5

三、武夷山国家公园 125 100 25 － 1.67

1 南平市 武夷山市 125 100 25 － 1.67

四、水土保持监测站点运行管理 45 45 － － －

1 泉州市
安溪县官桥坡面径
流观测场

8 8 －
监测点正常
运行管理

－

2 漳州市
漳浦县马口坡面径
流观测场

8 8 －
监测点正常
运行管理

－

3 南平市
建瓯市建安坡面径
流观测场

8 8 －
监测点正常
运行管理

－

4 龙岩市
长汀县游坊小流域
综合观测场（国家
重点监测站）

13 13 －
监测点正常
运行管理

－

5 宁德市
福安市城阳坡面径
流观测场

8 8 －
监测点正常
运行管理

－

第 10 页

附件5

2023年城乡供水一体化项目资金安排表

单位：万元

设区市
县（市、

区）
项目名称

2023年投
资计划

已补助 本次安排

合计 29县（市、区） 292096 19640 3500

福州市

小计 2县（市、区） 19463 1200 200

福清市
城乡供水一体化（二期）水务供水管网延伸
项目、能延尽延主干管工程，东张水厂改造
工程、山区村内管网延伸工程

13463 800 100

连江县
黄岐半岛供水工程，蓼沿乡、小沧乡、晓澳
镇、东岱镇等乡镇农村供水工程

6000 400 100

宁德市

小计 2县（市、区） 30290 1550 450

霞浦县
周湾水厂、三沙水厂改造工程，东冲半岛供
水分区、三沙供水分区陇头片区、牙城供水
分区、中心城区供水工程

25490 1350 350

柘荣县
楮坪、英山片区供水工程，宅中水厂、鸳鸯
草场水厂供水工程，乌岩下村配套管网工
程，水务信息系统建设工程

4800 200 100

莆田市

小计 5县（市、区） 33410 2000 200

莆田市

荔城区北高镇、新度镇、黄石镇、西天尾镇
、城厢区华亭镇、灵川镇、东海镇、秀屿区
南日镇、涵江区大洋乡、白塘镇、萩芦镇、
国欢镇、仙游县城区、枫亭镇、大济镇、度
尾镇一户一表改造项目，荔城区壶山片区、
秀屿区东庄镇、南日镇主管网工程，莆田市
第三水厂扩建工程，莆田市第二水厂迁建工
程，西天尾片区老旧管网改造工程，城厢区
常太片区供水工程，西天尾镇下垞片农村供
水工程（一期），湄洲岛饮水安全巩固提升
工程，仙游县度尾水厂扩建工程，仙游县郊
尾镇至园庄镇、度尾水厂至城区管网延伸工
程

33410 2000 200

泉州市

小计 2县（市、区） 36193 2900 300

永春县 苏坑镇、介福乡供水工程 9571 1300 200

南安市
美林水厂四期扩建工程，东田镇、英都镇、
金淘镇配水管网工程

26622 1600 100

漳州市

小计 6县（市、区） 46289 3500 600

漳浦县
西北部片区（一期）工程，中部万安水厂
（一期）工程，石榴镇龙岭村、山城村供水
工程

14617 600 100

云霄县
第二水厂滨北片区、列屿镇配水管网工程，
白衣村、油车村供水管道工程，车圩水厂、
甘竹水厂工程

8000 500 100

诏安县 工业园区金洋水厂工程 4000 650 100

第 11 页

附件5

2023年城乡供水一体化项目资金安排表

单位：万元

设区市
县（市、

区）
项目名称

2023年投
资计划

已补助 本次安排

漳州市

平和县
小溪镇、坂仔镇、山格镇、南胜镇管网及配
套工程

10000 850 100

南靖县
南靖县自来水厂、西部水务水厂管网延伸工
程，城乡供水管理系统1套

6000 600 100

华安县
华安经济开发区自来水厂改扩建及管网建设
工程

3672 300 100

龙岩市

小计 2县（市、区） 24983 2000 300

上杭县
东南部供水片区、西北部供水片区、东北部
供水片区、西南部供水片区一期工程，边远
山区一期供水工程

17983 1000 100

武平县
城区分区、十方分区、岩前分区、中堡分区
、象洞分区、东留分区、永平分区、桃溪分
区供水工程

7000 1000 200

三明市

小计 5县（市、区） 47150 1500 550

沙县区
城区水厂干管互通工程，夏茂镇、富口镇供
水工程，城区第三水厂改扩建工程

2950 300 100

尤溪县
新阳镇、西滨镇、洋中镇供水工程，城区水
厂提升改造及管网延伸工程，洋中镇后楼村
供水工程，西滨镇刘坂村提升改造工程

10200 300 150

将乐县

西彦水厂、黄潭集镇水厂、白莲集镇水厂改
扩建工程，南口镇小拔村、大拔村、白莲镇
小王村、古楼村、村头村、御岭村、天许村
供水工程

8000 200 100

建宁县 建宁城乡供水一体化项目 12000 400 100

大田县 大田县城乡供水一体化（一、二期）工程 14000 300 100

南平市

小计 5县（市、区） 54318 4990 900

建阳区
将口镇、莒口镇、徐市镇管网延伸工程，麻
沙镇下游分区、黄坑集镇分区供水工程，水
吉镇仑尾、莘溪坪村供水工程

12687 600 100

邵武市
金坑供水分区集镇供水工程、大竹供水分区
规模化供水工程、吴家塘水厂二期扩建工程

12396 1000 100

武夷山市
西溪水源引水工程、第二供水厂及城市管网
工程、老旧供水管网改造提升工程、武夷山
环国家公园供水安全保障工程

20000 1500 300

建瓯市 南部区域（迪口片区）供水工程 2600 1190 100

光泽县
华桥乡分区二期、李坊乡分区、止马镇分区
、寨里镇分区供水工程

6635 700 300

第 12 页

附件6

2023年省级第四批水利专项资金绩效目标表

项目名称 2023年省级第四批水利专项 主管部门（单位）名称 福建省水利厅

资金情况（万元） 资金总额 19271 其中：财政拨款 19271   其他资金

总体目标
新开工补助5个安全生态水系建设项目；开展29个县（市、区）城乡供水一体化建设；用于水库常态化除险加固、水库大坝水闸安全鉴定、大中型水库水闸维修养护，推动小型水库示范项目建
设；打造水土保持科技示范园，建设水土保持生态村；配设河道专管员、激励河道专管员履职。

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标

三级

指标
指标
解释

指标
方向

区域总目
标值

福州市 莆田市 三明市
市本级 晋安区 闽侯县 连江县 罗源县 闽清县 永泰县 福清市 长乐区 市本级 城厢区 涵江区 仙游县 市本级 三元区 明溪县 清流县 宁化县 大田县 尤溪县 沙县区 将乐县 泰宁县 建宁县 永安市

成本
指标

经济成本
指标

财政资金补助标准比例（%）
反映对城乡供水一体化建设的资金

总投入情况
≤ 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85%

水土流失综合治理项目补助标
准（万元/平方公里）

反映水土流失综合治理项目每平方
公里补助资金情况

≤ 60 60 60 60 60 60 60

水利工程除险
及运维资金总投入（万元）

反映全年公益性水利工程除险及运
维资金投入情况

≤ 4936 517 16 45 62 73 23 12 225 61 282 125 100 12 45 924 18 104 27 150 15 36 174 231 121 42 6

安全生态水系资金总投入
（万元）

反映对安全生态水系的资金总投入
情况

≤ 1260 240 240

产出
指标

数量目标
指标

开展安全生态水系建设项目数
（个）

反映下达安全生态水系建设任务情
况

≥ 5 1 1

开展城乡供水一体化试点建设
县（市、区）数（个）

反映开展乡供水一体化试点建设情
况

≥ 29 2 1 1 5 5 5 1 1 1 1 1

实施水库除险加固数量（座） 反映水库除险加固情况 ≥ 7 1 1

实施公益性水利设施安全鉴定
数量（座）

反映对公益性水库大坝和大中型水
闸的安全鉴定情况

≥ 152 15 2 3 2 1 1 4 2 2 2 42 3 13 1 5 1 7 3 1 7 1

实施公益性水利设施维护数量
（座）

反映大中型水库、水闸维修养护情
况

≥ 104 16 3 2 2 1 5 3 11 8 3 11 1 4 1 2 1 1 1

开展小型水库维修养护示范项
目数（个）

反映推动开展小型水库维修养护示
范项目建设情况

≥ 11 1 1 1 1 2 1 1

水土保持科技示范园运维数
（个）

反映水土保持科技示范园运维情况 ≥ 5 1 1

水土保持监测站点数（个） 反映水土保持监测站点运行情况 ≥ 5

河道专管员数（名） 反映河道专管员队伍建设情况 ≥ 5755 798 798 462 462

质量目标
指标

供水保障项目工程验收合格率
（%）

反映供水保障项目验收合格情况 = 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

水土流失治理项目已建工程重
大质量问题存在率（%）

反映水土流失治理已建项目存在重
大质量问题情况

= 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

时效目标
指标

安全生态水系建设项目省级资
金完成率（%）

反映安全生态水系建设项目资金下
达12个月，省级资金完成情况

≥ 80% 80% 80%

供水保障项目按时开工（%）
反映截至2023年底，供水保障项目

启动时效情况
= 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

效益
指标

社会效益
指标

工程受益群众数量（万人）
反映供水保障设施建设的受众面覆

盖情况
≥ 6.10 0.36 0.18 0.18 0.35 0.35 0.95 0.17 0.26 0.17 0.18 0.17

生态效益
指标

完成水土流失综合治理面积
（平方公里）

反映完成水土流失综合治理面积情
况

≥ 49.17 5.00 5.00 5.00 5.00 5.83 5.83

可持续影
响目标

农村供水保障工程使用年限
（年）

反映工程正常运行情况 = 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

满意
度指
标

服务对象
满意度指

标
项目受益群众满意度（%） 反映项目受益群众满意度情况 ≥ 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

第 13 页

附件6

2023年省级第四批水利专项资金绩效目标表

项目名称

资金情况（万元）

总体目标

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标

三级

指标
指标
解释

指标
方向

成本
指标

经济成本
指标

财政资金补助标准比例（%）
反映对城乡供水一体化建设的资金

总投入情况
≤

水土流失综合治理项目补助标
准（万元/平方公里）

反映水土流失综合治理项目每平方
公里补助资金情况

≤

水利工程除险
及运维资金总投入（万元）

反映全年公益性水利工程除险及运
维资金投入情况

≤

安全生态水系资金总投入
（万元）

反映对安全生态水系的资金总投入
情况

≤

产出
指标

数量目标
指标

开展安全生态水系建设项目数
（个）

反映下达安全生态水系建设任务情
况

≥

开展城乡供水一体化试点建设
县（市、区）数（个）

反映开展乡供水一体化试点建设情
况

≥

实施水库除险加固数量（座） 反映水库除险加固情况 ≥

实施公益性水利设施安全鉴定
数量（座）

反映对公益性水库大坝和大中型水
闸的安全鉴定情况

≥

实施公益性水利设施维护数量
（座）

反映大中型水库、水闸维修养护情
况

≥

开展小型水库维修养护示范项
目数（个）

反映推动开展小型水库维修养护示
范项目建设情况

≥

水土保持科技示范园运维数
（个）

反映水土保持科技示范园运维情况 ≥

水土保持监测站点数（个） 反映水土保持监测站点运行情况 ≥

河道专管员数（名） 反映河道专管员队伍建设情况 ≥

质量目标
指标

供水保障项目工程验收合格率
（%）

反映供水保障项目验收合格情况 =

水土流失治理项目已建工程重
大质量问题存在率（%）

反映水土流失治理已建项目存在重
大质量问题情况

=

时效目标
指标

安全生态水系建设项目省级资
金完成率（%）

反映安全生态水系建设项目资金下
达12个月，省级资金完成情况

≥

供水保障项目按时开工（%）
反映截至2023年底，供水保障项目

启动时效情况
=

效益
指标

社会效益
指标

工程受益群众数量（万人）
反映供水保障设施建设的受众面覆

盖情况
≥

生态效益
指标

完成水土流失综合治理面积
（平方公里）

反映完成水土流失综合治理面积情
况

≥

可持续影
响目标

农村供水保障工程使用年限
（年）

反映工程正常运行情况 =

满意
度指
标

服务对象
满意度指

标
项目受益群众满意度（%） 反映项目受益群众满意度情况 ≥

                                2023年省级第四批水利专项资金绩效目标表

2023年省级第四批水利专项 主管部门（单位）名称 福建省水利厅

资金总额 19271 其中：财政拨款 19271   其他资金

新开工补助5个安全生态水系建设项目；开展29个县（市、区）城乡供水一体化建设；用于水库常态化除险加固、水库大坝水闸安全鉴定、大中型水库水闸维修养护，推动小型水库示范项目建设；
打造水土保持科技示范园，建设水土保持生态村；配设河道专管员、激励河道专管员履职。

泉州市 漳州市 南平市
市本级 泉港区 惠安县 安溪县 永春县 德化县 石狮市 晋江市 南安市

泉州台
商投资

区
市本级 芗城区 龙文区 云霄县 漳浦县 诏安县 长泰区 东山县 南靖县 平和县 华安县 龙海区

古雷开
发区

市本级 延平区 顺昌县 浦城县

85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85%

60 60 60 60 60 60

593 70 49 94 15 121 15 54 160 15 938 40 8 27 115 300 208 15 16 27 57 95 30 480 29 15 160

432 240 192

2 1 1

2 1 1 6 1 1 1 1 1 1 5

1 1 3

11 4 4 1 2 38 1 2 14 9 5 1 1 1 4 14 4 1

19 4 1 4 1 1 1 2 4 1 21 2 1 1 6 3 1 1 3 1 2 9 4

2 1 1 1 1 1 1

1 1 2

1 1 1 1 1

1111 1111 1107 1107 171 171

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

0% 0% 0% 0% 0% 0%

80% 80% 80%

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

0.53 0.35 0.18 1.04 0.17 0.18 0.17 0.17 0.18 0.17 1.57

5.83 5.83 5.83 5.83 7.50 5.83

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

第 14 页

附件6

2023年省级第四批水利专项资金绩效目标表

项目名称

资金情况（万元）

总体目标

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标

三级

指标
指标
解释

指标
方向

成本
指标

经济成本
指标

财政资金补助标准比例（%）
反映对城乡供水一体化建设的资金

总投入情况
≤

水土流失综合治理项目补助标
准（万元/平方公里）

反映水土流失综合治理项目每平方
公里补助资金情况

≤

水利工程除险
及运维资金总投入（万元）

反映全年公益性水利工程除险及运
维资金投入情况

≤

安全生态水系资金总投入
（万元）

反映对安全生态水系的资金总投入
情况

≤

产出
指标

数量目标
指标

开展安全生态水系建设项目数
（个）

反映下达安全生态水系建设任务情
况

≥

开展城乡供水一体化试点建设
县（市、区）数（个）

反映开展乡供水一体化试点建设情
况

≥

实施水库除险加固数量（座） 反映水库除险加固情况 ≥

实施公益性水利设施安全鉴定
数量（座）

反映对公益性水库大坝和大中型水
闸的安全鉴定情况

≥

实施公益性水利设施维护数量
（座）

反映大中型水库、水闸维修养护情
况

≥

开展小型水库维修养护示范项
目数（个）

反映推动开展小型水库维修养护示
范项目建设情况

≥

水土保持科技示范园运维数
（个）

反映水土保持科技示范园运维情况 ≥

水土保持监测站点数（个） 反映水土保持监测站点运行情况 ≥

河道专管员数（名） 反映河道专管员队伍建设情况 ≥

质量目标
指标

供水保障项目工程验收合格率
（%）

反映供水保障项目验收合格情况 =

水土流失治理项目已建工程重
大质量问题存在率（%）

反映水土流失治理已建项目存在重
大质量问题情况

=

时效目标
指标

安全生态水系建设项目省级资
金完成率（%）

反映安全生态水系建设项目资金下
达12个月，省级资金完成情况

≥

供水保障项目按时开工（%）
反映截至2023年底，供水保障项目

启动时效情况
=

效益
指标

社会效益
指标

工程受益群众数量（万人）
反映供水保障设施建设的受众面覆

盖情况
≥

生态效益
指标

完成水土流失综合治理面积
（平方公里）

反映完成水土流失综合治理面积情
况

≥

可持续影
响目标

农村供水保障工程使用年限
（年）

反映工程正常运行情况 =

满意
度指
标

服务对象
满意度指

标
项目受益群众满意度（%） 反映项目受益群众满意度情况 ≥

                   2023年省级第四批水利专项资金绩效目标表

2023年省级第四批水利专项 主管部门（单位）名称 福建省水利厅

资金总额 19271 其中：财政拨款 19271   其他资金

新开工补助5个安全生态水系建设项目；开展29个县（市、区）城乡供水一体化建设；用于水库常态化除险加固、水库大坝水闸安全鉴定、大中型水库水闸维修养护，推动
小型水库示范项目建设；打造水土保持科技示范园，建设水土保持生态村；配设河道专管员、激励河道专管员履职。

龙岩市 宁德市
平潭综
合实验

区
光泽县 松溪县 政和县 邵武市

武夷山
市

建瓯市 建阳区 市本级 新罗区 长汀县 永定区 上杭县 武平县 连城县 漳平县 市本级 蕉城区 霞浦县 寿宁县 周宁县 柘荣县 福安市 福鼎市

85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85% 85%

60 60 60 60 60

20 64 81 20 41 50 576 30 15 351 23 100 19 8 30 411 20 32 115 38 8 15 183 215

588 300 288

2 1 1

1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1

1 2 2 2

1 1 1 6 4 2 1 1 26 2 3 1 20

1 1 1 2 10 2 1 3 1 1 2 6 1 1 1 1 2 1

1 1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1 1

1075 1075 988 988 43

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

0% 0% 0% 0% 0%

80% 80% 80%

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

0.52 0.17 0.52 0.18 0.18 0.52 0.17 0.35 0.78 0.61 0.17

1.67 5.83 5.83 5.83 5.83 2.50

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

第 15 页

福建省财政厅办公室 2023年4月17日印发